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Numri i lëndës: 2019:159447 

Datë: 18.03.2024 

Numri i dokumentit:     05466870 

                                                                                                                       C.nr.641/2019 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN - Departamenti i Përgjithshëm, Divizioni Civil, 

gjyqtari Berat Spahiu, duke vendosur në çështjen juridiko-civile të paditësit B.N nga Gjilani, rr. 

“...”, p.n., të cilin sipas autorizimit e përfaqëson av. B.O nga Prishtina, kundër të paditurës T 

SH.A., me seli në fshatin ..., K. e Graçanicës, të cilën sipas autorizimit e përfaqëson av. Blerim 

Halimi nga Prishtina, me objekt kontesti kompensimi i dëmit, pas mbajtjes së seancës 

gjyqësore, më datë 18.03.2024, mori këtë: 

 

                         A  K  T  V  E  N  D  I  M 

 

I.Gjykata Themelore në Gjilan shpallet jokompetente në pikëpamje lëndore për vendosje në 

këtë çështje dhe shkresat e kësaj lënde i dërgohen Gjykatës Komerciale në Prishtinë, si 

gjykatë kompetente.  

 

II.Ky Aktvendim është i plotfuqishëm ditën e përpilimit, më dt. 18.03.2024.  

 

        A r s y e t i m 

 

Paditësi B.N nga Gjilani, përmes përfaqësuesit të tij me autorizim, av. B.O nga Prishtina, në 

këtë gjykatë ka ushtruar padi kundër të paditurës T SH.A., me seli në fshatin ..., K. e 

Graçanicës, për kompensimin e dëmit.  

 

Gjykata, duke vepruar sipas detyrës zyrtare, vlerësoi se Gjykata Themelore në Gjilan është 

jokompetente në pikëpamje lëndore për vendosje në këtë çështje civile, ngase sipas Ligjit nr. 

08/l-015 për Gjykatën Komerciale, kontestet tregtare në mes të shoqërive tregtare janë në 

kompetencë të Gjykatës Komerciale. 

 

Në nenin 2 të Ligjit për Gjykatën Komerciale përcaktohet se “Ky ligj zbatohet ndaj të gjithë 

personave juridikë dhe fizikë, vendorë dhe të huaj përfshirë shoqëritë tregtare të përcaktuara 

në Ligjin për Shoqëritë Tregtare në Republikën e Kosovës të cilët kanë konteste tregtare 

ndërmjet tyre”. Neni 4 i këtij ligji parasheh se “1.Të gjitha kontestet tregtare dhe konfliktet 

administrative janë në kompetencë të Gjykatës Komerciale, siç përcaktohet me këtë ligj”, 

ndërsa në nenin 13 thuhet se “Gjykata Komerciale është kompetente për të gjykuar, dhe ka 

juridiksion ekskluziv për të gjykuar, në Dhomat e Shkallës së Parë dhe Dhomat e Shkallës së 

Dytë: 1.1. kontestet ndërmjet shoqërive tregtare vendore dhe të huaja, si dhe kontestet 
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ndërmjet personave juridikë publikë dhe privat, në lidhje me çështjet e ndërsjella tregtare dhe 

çështje tjera mes tyre”. 

 

Andaj, nga të lartcekurat, bazuar në nenet 19 dhe 29 të LPK-së, u vendos si në dispozitiv të 

këtij aktvendimi. 

 

GJYKATA THEMELORE GJILAN  

DEPARTAMENTI I PËRGJITHSHËM, DIVIZION CIVIL 

2019:159447, 18.03.2024 

  

 

 

  

                             Gjyqtari  

                     Berat Spahiu  

 

 

Udhëzim mbi mjetin juridik: Palët kanë hequr dorë nga e drejta e ankesës.  


